
V
uoden 2007 alussa toi-
mintansa aloittanut
HAAGA-HELIA am-
mattikorkeakoulu halu-
aa profiloitua vahvasti
yrittäjyyttä tukevana
korkeakouluna. Yrittä-
jyyskulttuurin edistämi-

seksi HAAGA-HELIA jatkaa HAAGAn
yhdessä Jyväskylän yliopiston (JY) kanssa
aloittamaan opettajien jatkokoulutus-
projektia (=Asiantuntijasta yrittäjäksi
–hanke), jossa opettajat tekevät yrittä-

jyyden tohtoriopinnot ja väitöskirjansa
Jyväskylän yliopistoon. Asiantuntijasta
yrittäjäksi –hankkeen tavoitteena on val-
mentaa opettajista oman oppilaitoksen-
sa muutosagentteja, joiden avulla yrittä-
jyysnäkökulmaa vahvistetaan kaikessa
opetuksessa oppilaitoksen toiminnassa.
Tavoitteena on synnyttää sellainen oppi-
mis- ja yrityskulttuuri, joka tukee opis-
kelijoiden oma-aloitteista toimintaa,
aloittavia opiskelijayrittäjiä sekä kasvat-
taa tulevista päättäjistä ja työntekijöistä
sisäisiä yrittäjiä, jotka ymmärtävät työs-
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sään myös yrittäjän näkökulman. Tässä
artikkelissa kuvataan tutkimushanketta,
jossa selvitetään, miten opettajien jatko-
koulutusprojekti vaikuttaa oppilaitok-
sen kulttuuriin ja yrittäjyyssuuntautu-
neisuuteen. 

Opettajien yrittäjyyden 
tohtorikoulutusohjelman

taustaa

Yrittäjyyskasvatusta 
ammattikorkeakoulussa

Opetusministeriö (2004) on aset-
tanut yhdeksi vuoden 2004 tär-
keäksi painopistealueeksi opet-

tajien yrittäjyyskasvatuksen ja -valmen-
nuksen. Aikuiskasvatuksessa ja täyden-
nyskoulutuksessa on tarkoitus vahvistaa
opettajien tietoa ja kompetenssia yrittä-
jyydessä sekä kehittää edelleen opetta-
jien yhteistyötä yritysten ja alueen eri-
laisten toimijoiden kanssa. Jotta yrittä-
jyysmyönteiset asenteet ja innostus yrit-
tämiseen ”tarttuisi” opiskelijoihin, täy-
tyy opettajien myös itse uskoa yrittäjyy-
teen. Ristimäen (1998, 57 ja 68) tutki-
muksessa opettajat näkivät edellytykse-
nä yrittäjyyskasvatuksen toteutumiselle
opettajan itsensä, hänen asenteensa ja
voimavaransa. Kaikkein positiivisin
asenne oli sellaisilla opettajilla, joilla oli
itsensä tai läheistensä kautta omakoh-
taisia kokemuksia yrittämisestä tai työs-
kentelystä liike-elämässä koulun ulko-
puolella. 

Paajasen (2001, 233) yrittäjyyskasvat-
tajan ideaalimallin mukaan yrittäjyydes-
sä on kaksi erilaista muotoa: Yrittäjyys
voi viitata yksilön oma-aloitteiseen käyt-
täytymiseen tai organisaation kollektii-
viseen käyttäytymiseen. Ensinnäkin
opettajan tulee itse työskennellä yrittäjä-

mäisesti. Tämä edellyttää muun muassa
luovaa ja dynaamista toimintatapaa,
halua ottaa riskejä, kovaa työntekoa, vas-
tuullista ja motivoitunutta tapaa työs-
kennellä. Toiseksi opettajalla tulee olla
positiivinen asenne yrittäjyyttä kohtaan,
mikä tarkoittaa markkinatalouden,
liike-elämän, liiketoiminnan, yritysten,
yrittäjien ja työnteon kunnioittamista.
Kolmanneksi opettajan tulee ymmärtää
yrittäjyys kokonaisvaltaisena ilmiönä, jol-
loin yrittäjyyskasvatus tarkoittaa liike-
elämässä tarvittavien tietojen, taitojen ja
asenteiden kehittämistä sekä myös
omien elämänhallintaitojen kehittämis-
tä. Neljänneksi ihanteellinen yrittäjyys-
kasvattaja omaksuu itse nykyaikaiset oppi-
mismenetelmät ja -paradigmat. Hänen pi-
täisi kannustaa opiskelijoita yrittäjyy-
teen ja käyttää sellaisia opetusmenetel-
miä, jotka soveltuvat yrittäjyystiedon,
taitojen ja asenteiden kehittämiseen.
Oikeat menetelmät aktivoivat opiskeli-
jaa, ovat opiskelijalähtöisiä ja kannusta-
vat sosiaaliseen kanssakäymiseen. 

Ammattikorkeakoululain mukaan
ammattikorkeakoulujen tehtävänä on
antaa työelämän ja sen kehittämisen vaati-
muksiin sekä tutkimukseen ja taiteellisiin
lähtökohtiin perustuvaa korkeakouluopetus-
ta ammatillisiin asiantuntijatehtäviin, tu-
kea yksilön ammatillista kasvua ja harjoit-
taa ammattikorkeakouluopetusta palvelevaa
sekä työelämää ja aluekehitystä tukevaa ja
alueen elinkeinorakenteen huomioon otta-
vaa soveltavaa tutkimus- ja kehitystyötä. To-
teuttaakseen ammattikorkeakoulujen
tehtävää ja edistääkseen suomalaista
yrittäjyyttä Ammattikorkeakoulujen reh-
torineuvosto (ARENE ry 2006) on laati-
nut yhdessä Suomen yrittäjien ja am-
mattikorkeakoulujen yrittäjyysverkoston
FINPINin ammattikorkeakoulujen yrit-
täjyysstrategian. 
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Ammattikorkeakoulujen vision mu-
kaan ammattikorkeakouluista valmistuu
menestyviä yrittäjiä. Yrittäjyyttä pyritään
tukemaan ammattikorkeakoulujen
opinnoissa alustavista urasuunnitelmis-
ta kohti oman yrityksen perustamista.
Ammattikorkeakouluympäristön tulee altis-
taa yrittäjyyteen ja tarjota myös yrittäjyyteen
laukaisevia tekijöitä. Yrittäjyyteen altista-
via tekijöitä ovat mm. ammattikorkea-
koulun ja sen henkilöstön asenteet yrit-
täjyyttä kohtaan ja laukaisevina tekijöi-
nä voidaan pitää kaikkia koulun yrittä-
jyyttä edistävät toimenpiteitä kuten yrit-
täjyyskursseja, yrittäjävierailuja ja mah-
dollisuuksia osallistua pk-sektorin yritys-
ten toimintaan ja niitä koskevaan t&k
–toimintaan. Kaikkien alojen ammatti-
korkeakoulujen pitää myös tarjota mah-
dollisuuksia kokeilla ja testata omaa yrittä-
jyyttä mm. esihautomoissa ja yrityshauto-
moissa.

Ammattikorkeakouluissa voidaan
antaa nuorille yrittäjyyden perustyökaluja
siinä vaiheessa, kun he alkavat vasta
suunnitella omaa työuraansa. Jotta saa-
daan nuoret kiinnostumaan oman yri-
tyksen perustamisesta tai perheyrityksen
jatkamisesta, on heitä innostettava nä-
kemään yrittäjyys juuri heille sopivana
uravaihtoehtona. Ammattikorkeakou-
luissa on jo nyt laajasti tarjolla yrittäjyyt-
tä tukevia opintojaksoja ja pakollisten
opintojen lisäksi tarjotaan myös yrittä-
jyyteen liittyviä vaihtoehtoisia ja valin-
naisia opintokokonaisuuksia. HAAGA-
HELIAssa voi valita myös ns. yrittäjyys-
polun, jossa pääosa opintojaksoista si-
dotaan yrittäjyyteen tai omaan yritystoi-
mintaan. Yrittäjyyttä tuetaan myös työ-
elämäprojektien ja erilaisten oppimis- ja
harjoitusyritysten avulla. 

Huttunen (2006) selvitti, miten am-
mattikorkeakoulut (joilla oli liiketalou-

den koulutusohjelma) tukivat opiskeli-
joitaan yrittäjyyteen lukuvuonna 2005–
2006. Tutkimusaineisto käsitti 14 am-
mattikorkeakoulun vastaukset (24 am-
mattikorkeakoulun näytteestä). Huttu-
nen toteaa, että ammattikorkeakouluilla
on monia erilaisia keinoja tukea opiske-
lijoitaan yrittäjyyteen. Tutkimukseen
osallistuneissa kouluissa oli tarjolla
muun muassa seuraavanlaisissa muo-
doissa: yrittäjyyden suuntautumisvaih-
toehto, laajempia yrittäjyyden opinto-
jaksokokonaisuuksia, mentorointia, esi-
hautomo- ja hautomotoimintaa sekä
muita kouluittain edellisiin ryhmiin las-
kemattomia tukikeinoja. Eri tukikeino-
jen takaa löytyy myös erilaisia tavoitteita.
Toiset koulut halusivat tutustuttaa opis-
kelijat siihen, mitä yrittäjyys on ja mitä
se voi opiskelijoille tarjota sekä saada
opiskelijat omaksumaan sisäisen yrittä-
jyyden. Toiset puolestaan tavoittelivat
sitä, että opiskelijat ryhtyvät yrittäjiksi.
Huttusen tutkimuksessa vain kolme am-
mattikorkeakoulua toi esille myös opet-
tajien ja muun henkilökunnan yrittä-
jyyskoulutuksen.  

Opettajien yrittäjyyden tohtori-
opinnot eli ”Asiantuntijasta 

yrittäjäksi” -hanke

Jyväskylän yliopiston, HAAGAn,
HBCn ja HELMIn yhteinen opetta-
jienyrittäjyyden tohtoriopintoprojek-

ti alkoi vuoden 2004 keväällä ja ensim-
mäiset väitöskirjat ja lisensiaattityöt val-
mistuvat vuoden 2007 aikana. Yrittäjyy-
den jatkokoulutusprojektia ja sen vaiku-
tusta seurataan koko projektin ajan.
Koulutusprojektin ja sen tavoitteena ole-
van yrittäjyyden edistämisprosessin ai-
kana myös oppilaitosten opiskelijoille
tarjottavia yrittäjyysopintoja pyritään
koko ajan kehittämään. Tavoitteena on,
että opettajat ja muu henkilökunta so-
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veltaa oppimaansa suoraan omaan ope-
tus- tai kehittämistyöhönsä. Ensimmäiset
muutokset opinnoissa ovat näkyneet jo
vuosien 2004-2006 aikana.

Vuoden 2007 alussa toimintansa
aloittaneen HAAGA-HELIA ammatti-
korkeakoulun visiona on toimia erityi-
sesti palvelusektorin ja yrittäjyyden kil-
pailukyvylle välttämättömän korkeatasoi-
sen osaamisen, uudistamisen ja innovaa-
tiotoiminnan johtavana toteuttaja. Jatka-
malla HAAGA ammattikorkeakoulussa
aloitettua opettajien yrittäjyyden tohtori-
opintoprojektia voidaan toteuttaa myös
HAAGA-HELIAN visiota ja vahvistaa
myös tämän uuden ammattikorkeakou-
lun profiloitumista yrittäjyyden johtava-
na kehittäjänä ja edistäjänä. 

Tieteellisen jatkokoulutuksen yleise-
nä tarkoituksena on, että jatko-opiskelija:
1) perehtyy perusteellisesti omaan tie-
teenalaansa, 2) perehtyy sen sisällä syväl-
lisesti omaan tutkimusalaansa ja 3) osoit-
taa tällä tutkimusalallaan itsenäistä ja
kriittistä tieteellistä ajattelua sekä 4) saa-
vuttaa kyvyn tuottaa itsenäisesti uutta tie-
teellistä tietoa. Yleisten tieteellisten ta-
voitteiden lisäksi Asiantuntijasta yrittä-
jäksi –hankkeen käytännön tavoitteena
on valmentaa opettajista oman organi-
saationsa muutosagentteja, joiden avulla
yrittäjyysnäkökulmaa vahvistetaan ope-
tuksessa ja koko ammattikorkeakoulun
toiminnassa. 

Tohtorikoulutusohjelmassa tutkitaan
ja kehitetään yrittäjyyttä, yrittäjyyskasva-
tusta, perheyrittäjyyttä ja pk-yritystoimin-
taan läheisesti liittyviä ilniöitä monitie-
teisesti ja monipuolisista näkökulmista.  

Opettajien yrittäjyyden tohtorikoulu-
tus –hankkeen keskeiset tulostavoitteet
ovat:

1. Hankkeeseen osallistuvat HAAGA-
HELIAn henkilökuntaan kuluvat
(amk:n johtoa, yliopettajia, opettajia,
T&K –asiantuntijoita) suorittavat yrit-
täjyyteen liittyvän tohtoritutkinnon.  
2. Jatko-opiskelijoiden yhteinen toh-
torifoorumi toimii keskeisenä yhteis-
työn foorumina, osaamisen jakamisen
muotona ja yhteisöllisenä opintojen
kannustimena. 
3. Jatko-opintoihin osallistuvat toimi-
vat muutosagentteina omassa työyh-
teisössään ja jakavat yrittäjyystietoutta
koko henkilöstöön. Hankkeen pitkän
aikavälin seurauksena koko henkilös-
tö on tietoinen yrittäjyyden ja yrittä-
jyyskasvatuksen merkityksestä.
4. Jatko-opintoaiheet kytkeytyvät
HAAGA-HELIAn T&K-toiminnan
painopisteisiin ja osa jatko-opintoja
tekevistä henkilöistä toimii aktiivisesti
T&K-projekteissa, esi- ja yrityshauto-
motoiminnassa sekä yrittäjyyden ope-
tuksessa. 
5. Yrittäjyyden tohtorikoulutus
–hankkeen kokemusten perusteella
luodaan henkilöstön pätevöitymismal-
li, jota voidaan soveltaa myös muiden
ammatikorkeakoulujen henkilökun-
nan yrittäjyyskoulutuksessa. 

Henkilökunnan yrittäjyyden tohtori-
koulutusprojektin rahoittamiseksi HAA-
GA ammattikorkeakoululla on ollut
OPM hankerahoitusta ja jatkrahoitusta
on haettu myös HAAGA-HELIANn toh-
torikoulutushankkeelle. 

Asiantuntijasta yrittäjäksi
–hankkeen seurantatutkimukset 

Jatkokoulutusprojektin vaikutuksia
seurataan kahdella osatutkimuksella:
1) Yrittäjyyssuuntautuneisuus oppi-

laitoksen strategisena valintana (Antti
Loukola) ja 2) Tutkimuksen, opetuksen
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ja opettajien tohtoriopintojen triangu-
laatio - Opettajat yrittäjyyden muutos-
agentteina (Tarja Römer-Pakakanen).
Seurantatutkimusten tavoitteena on
mahdollisimman monipuolisesti koota
tietoa yrittäjyyden tohtorikoulutuspro-
jektin ja yrittäjyyskasvatusprosessin ete-
nemisestä ja vaikutuksista. Tarkoitukse-
na on mun muassa selvittää tohtorikou-
lutusohjelman vaikutus oppilaitosten
yrittäjyyskasvatukseen ja yrittäjyyssuun-
tautuneen oppilaitoskulttuurin luomi-
seen. Tutkimusmentelmänä on action
research –menetelmä. Voidaan puhua
kvalitatiivisesta evaluaatiotutkimukses-
ta, toimintatutkimuksesta tai yhteistoi-
minnallisesta tutkimuksesta, koska ta-
voitteena on opettajien ja tutkijoiden
yhteistyö sekä tämän yhteistyön arvioin-
ti ja kehittäminen (Syrjälä ym. 1996, 16;
57; Saarela-Kinnunen ja Eskola 2001,
159). 

Tässä artikkelissa kuvattavan tutki-
mushankkeen avulla on tarkoitus ar-
vioida HAAGA-HELIA ammattikorkea-
koulun yrittäjyysorientaation ja yrittä-
jyysopintojen kehittymistä opettajien
tohrotikoulutus –hankkeen aikana. Nä-
kökulmana on tohtoriopintojen, väitös-
kirjatutkimusten ja opetuksen käytöntö-
jen muuttumisen yhteisvaikutus am-
mattikorkeakoulun yrittäjyyssuuntautu-
neisuuteen.

Asiantuntijasta yrittäjäksi –hanke eli
opettajien yrittäjyyden jatkokoulutus-
projekti lisää myös oppilaitoksen sisällä
tapahtuvaa opettajien yhteistyötä ja kes-
kustelua yrittäjyydestä. Myös ne opetta-
jat, jotka eivät osallistu ko. koulutuk-
seen, joutuvat tekemisiin yrittäjyyden
kanssa omissa työtiimeissään tai osallis-
tuessaan tähän projektiin liittyviin ke-
hittämisprojekteihin ja kokeiluihin.
Myös muilla opettajilla on mahdollisuus

osallistua jatkokoulutuskursseille, yrittä-
jyysseminaareihin ja erilaisiin yrittäjyys-
kasvatukseen liittyviin tilaisuuksiin.
Voidaan puhua ns. ”säteilyvaikutuk-
sesta”. Koulutusprojektiin osallistuvat
opettajat luovat ympärilleen yrittäjyys-
kulttuuria, joka säteilee koko oppilai-
toksen toimintaan ja yrittäjyyden
”vyöryttäminen” kaikkeen opetukseen
on siten helpompaa toteuttaa.  

Yrittäjyyskasvatuksella tavoitellaan
luonnollisesti myös sitä, että maaham-
me saadaan lisää yrittäjiä joko kompen-
soimaan eläkkeelle jääviä yrittäjiä tai pe-
rustamaan kokonaan uusia omia yrityk-
siään uusille toimialoille. Yrittäjyyskas-
vatuksen avulla annetaan opiskelijoille
perustiedot ja taidot oman yrityksen pe-
rustamista ja johtamista varten.  Opet-
tajien jatkokoulutusprojektin avulla li-
sätään opettajien tietoa yrittäjien elä-
mäntavasta ja yrittäjyyteen liittyvistä ris-
kitekijöistä, mutta myös siihen liittyvistä
positiivisista seikoista - kuten yrittäjän
työn vapaudesta, yrittäjyyden tuotta-
masta työnilosta, yrittäjän mahdollisuu-
desta yhdistää työ ja perhe-elämä jne.
Kun opettajilla on syvä ymmärrys yrittä-
jyydestä, he myös uskaltavat kannustaa
opiskelijoita valitsemaan yrittäjän am-
matin omaksi urakseen ja niin voimme
päästä askeleen lähemmäksi visiona ole-
vaa yrittäjyysyhteiskuntaa. 

Yrittäjyyssuuntautuneisuus
HAAGA Ammatti-
korkeakoulussa

Loukolan (2006, 101) mukaan op-
pilaitosten strategiatyö on ollut
paljolti samankaltaista kuin yri-

tyksissä. Terminologia on lainattu yri-
tyksiltä ja sitä on pyritty soveltamaan op-
pilaitoskontekstiin. Strateginen ajattelu
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on perustunut ulkokohtaisten, esimer-
kiksi opetusministeriön linjausten tai
kuntayhtymän painopisteiden perus-
teella. Kilpailu- tai asiakaslähtöinen
pohdinta on ollut vähäistä, ja pääpaino
on ollut tuote opetussuunnitelmalähtöi-
sessä strategia-ajattelussa. Oppilaitosten
ei pidä matkia yrityksiä, muttei myös-
kään olla puhtaita julkista tehtävää var-
ten perustettuja laitoksia. Kouluilla
tulee olla omaa strategista silmää toimia
turbulenssissa toimintaympäristössä.
Koulutusalaa leimaa voimakas yhtenäis-
kulttuuri, jossa yksittäisten oppilaitos-
ten uudistukset ovat olleet vähäisiä.
Koulutusorganisaatioiden toimintaa
voitaisiin kuitenkin uudistaa strategisen
ajattelun ja yrittäjyyden avulla innovatii-

visemmin ja rohkeammin – yrittäjämäi-
semmin. 

Lumpkin ja Dess (1996) ovat kuvan-
neet yrittäjyyssuuntautuneisuutta seu-
raavien ulottuvuuksien avulla:

1. Taipumus toimia itsenäisesti (act
autonomously).
2. Halukkuus innovoida
(innovativeness).
3. Halu ottaa riskejä (risk taking).
4. Olla proaktiivinen suhteessa
markkinamahdollisuuksiin
(proactiveness). 
5. Tendenssi olla aggressiivinen kil-
pailijoitaan kohtaan, kilpailunhalu
(competing intensively). 

59

Kuvio 1: Yrittäjyyssuuntautuneisuuden ulottuvuudet (Lumpkin & Dess, 1996).
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Covin ja Slevin (1991) ovat sitä miel-
tä, että kaikkien ulottuvuuksien eli in-
novatiivisuuden, proaktiivisuuden ja ris-
kin oton tulee olla olemassa, jotta yri-
tystä voidaan pitää yrittäjyyssuuntautu-
neena. Lumpkin ja Dess (1996) puoles-
taan esittävät, että eri dimensiot voivat
vaihdella itsenäisesti toinen toisistaan
riippuen annetusta kontekstista. Kaik-
kien ulottuvuuksien ei tarvitse olla kor-
kealla tasolla ja silti yritystä voidaan
pitää yrittäjyyssuuntautuneena. Louko-
lan (2006, 106) mukaan tutkimukset
osoittavat, että yrittäjyyssuuntautunei-
suus on avaintekijä organisaation me-
nestykselle. Yrittäjyyssuuntautuneisuu-
den vaikutusta organisaation suoritus-
kyvylle on mitattu lähinnä yritysviiteke-
hyksessä, oppilaitoskontekstissa vastaa-
vaa tutkimusta ei ole tehty. Tämän toh-
torikoulutusprojektin eräässä väitöskir-
jatutkimuksessa selvitetään, millä edel-
lytyksillä yrittäjyyssuuntautunut oppilai-
tosstrategia on mahdollista rakentaa ja
millaisia vaikutuksia sillä on oppilaitok-
sen menestykseen. 

Itsenäisyys on ollut aina suuri suoma-
laisissa kouluissa. Opettajilla on autono-
minen asema ja vapaus toimia luokka-
huoneessa. Toisaalta opetusministeriö ja
Opetushallitus ohjaavat koulutyötä voi-
makkaasti. Koulujen itsenäinen päätök-
senteko on ollut vähäistä ja niiden toi-
mintavapaus pientä, mikä näkyy muun
muassa niiden innovatiivisuuden vähäi-
syytenä. Myös yhä suuremmat koulutus-
yksiköt pienentävät entisestään yksit-
täisten koulujen itsemääräämisoikeutta.
Tulevaisuuden yrittäjyyssuuntautunut
oppilaitos tarvitsee suurempaa autono-
miaa, jolla varmistetaan luovat ja inno-
vatiiviset ratkaisut (Loukola 2006, 104).

Hokkanen (2001) on väitöskirjas-
saan tutkinut, millainen on insinööri-

koulutusta antava innovatiivinen oppi-
misympäristö. Tutkimustulosten mu-
kaan innovatiivista oppimisyhteisöä il-
mentävät erityisesti seuraavat tekijät: Yh-
teisöllä on selkeä visio ja hyvin hallittu
laatu- ja johtamisjärjestelmä. Se toimii
verkostomaisesti ja toimintakulttuuri on
uusyrittäjyyttä suosiva, avoin, innostu-
nut ja kaikkia jäseniä arvostava. Yhteisö
on tunnettu, asiakaslähtöinen, sillä on
hyvä imago ja ennen kaikkea se on jous-
tava ja nopea. Loukolan (2006, 105) mu-
kaan Suomessa koulujen innovatiivisuus
on perinteisesti ollut varsin vähäistä.
Valmiina annetut opetussuunnitelmien
perusteet, rahoitus ja tutkinnot järjestä-
mislupineen eivät juuri ole houkutelleet
innovoimaan. Yleisesti ajatellaan, että
oppilaitokset ovat riskinottajina lähinnä
riskin karttajia, koska ne toimivat yhteis-
kunnan rahoilla. Taloudellisia riskejä ei
oteta, ainakaan tietoisesti. Henkilökoh-
taisella tasolla voidaan myös olettaa, että
opettajiksi hakeutuu ihmisiä, jotka ha-
luavat työskennellä stabiilissa toiminta-
ympäristössä. Uusien opetusmetodien
kokeiluun, saati koko opetussuunnitel-
man radikaaliin uudistamiseen ei ole
suurta halukkuutta. Toisaalta oppilai-
tokset ovat suurten muutosten edessä,
joten entisillä riskittömillä toimintata-
voilla haasteista ei ehkä selvitä. 

Myöskään proaktiivisuus ei ole ollut
tyypillistä institutionaalisille oppilaitok-
sille. Koulun tehtävänä on ollut enem-
män seurailla kuin olla kärjessä. Yli-
opistojen rooli on ollut toinen. Niiltä
on odotettu proaktiivisuutta, josta ym-
päröivä talouselämä ja yhteiskunta ovat
saaneet piristysruiskeita. Kilpailun suh-
teen tilanne on viime vuosina muuttu-
nut: Oppilaitoksista tehdään rankinglis-
toja, niiden saavutuksia vertaillaan ja ne
asetetaan usein kilpailutilanteeseen. Ag-
gressiivinen kilpailu on kuitenkin edel-
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leen harvinaista, vaikka aikuiskoulutuk-
sen tarjouskilpailussa sitä esiintyykin.
Koska kilpailu useimmiten on muuta
kuin hintakilpailua, asiakkaan, muun
muassa potentiaalisen opiskelijan, on
vaikea erottaa kilpailijoita toisistaan.
Oletettavaa on, ettei verinen kilpailu
koskaan tule olemaan tyypillistä koulu-
tusalalla (Loukola 2006, 106).

Periaatteessa suomalaiset oppilaitok-
set kuitenkin kilpailevat keskenään yhä
niukkenevista resursseista: Uudenlaises-
sa kilpailutilanteessa opetuksen laadul-
la, tehokkuudella eli tutkintojen mää-
rällä ja opiskelijoiden nopealla valmis-
tumisella kilpaillaan koko ajan. Esimer-
kiksi ammattikorkeakoulujen on myös
osoitettava kykynsä ”tuottaa” uusille vaa-
tiville työmarkkinoille hyvin sijoittuvia
ja oppimiskykyisiä työntekijöitä ja asian-
tuntijoita. Yrittäjyyssuuntautuneessa op-
pilaitoksessa opiskelijoille pyritään an-
tamaan kilpailukykyiset valmiudet ja
proaktiivinen toimintamalli, jolloin he
tarvittaessa myös  osaavat työllistää itse
itsensä.

Yrittäjyyssuuntautuneisuus on yrittä-
jyyden tohtoriopinto –hankkeen näkö-
kulmasta sekä edellytys että tavoite Jo se,
että tohtorikoulutusprojektissa mukana
olevissa oppilaitoksissa aloitettiin näin
laaja ja pitkäjänteinen henkilökunnana
koulutaminen yritäjyyteen, osoittaa sen,
että näiden organisaatioiden johto on
on sisäistänyt yrittäjämäisen toimintata-
van: Johto ja mukana olevat opettajat
toimivat innovatiivisesti, itsenäisesti,
proaktiivisesti  ja ovat olleet myös val-
miita ottamaan sekä taloudellisen että
sosiaalisen riskin hankkeen onnistumi-
sesta.

Tohtoriopintojen, 
tutkimuksen ja käytännön

triangulaatio

Jatkokoulutusprojektissa yhdistyvät
yrittäjyyden teoreettiset jatko-opin-
not ja jatko-opintoihin liittyvä aka-

teeminen tutkimus sekä opettajien käy-
tännön opetustyö. Voidaan puhua toh-
toriopintojen (= yrittäjyyden teoria ja

Kuvio 2: Tohtoriopintojen, tutkimuksen ja käytännön triangulaatio henkilökunnan
jatko-opintoprojektissa. 
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Tohtoriopinnot
• teoreettinen tieto yrittäjyydestä

• yrittäjyyden ymmärrys
• oman tutkimusalan tieteellinen ajattelu

Yrittäjäsuuntautunut
koulutusorganisaatio

• Opiskelijoiden ja henkilö-
kunnan oma-ehtoinen yrittäjyys

• Opiskelijoiden
yrittäjyyden tukeminen

Tutkimus
• yrittäjyyskasvatus
• pk-sektorin yrittäjyys
• akateeminen tutkimus
•t&k-toiminta

Käytäntö
• opetustyö

• opetuksen kehittäminen
• sisäinen yrittäjyys
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ymmärrys), käytännön (=opetus ja ope-
tuksen kehittäminen) ja tutkimuksen 
(=VÄITÖSKIRJATUTKIMUKSET)  tri-
angulaatiosta, jonka tuloksena syntyy
ns. yrittäjyysorientoitunut koulutusor-
ganisaatio. Tavoitteena on kuvion 2 mu-
kaisesti yrittäjyyden ymmärrys ja oma-
ehtoinen yrittäjyys eli yrittäjämäinen ja
aktiivinen toimintatapa, joka ilmenee
koko koulutusorganisaation yrittäjyys-
suuntautuneisuutena. Yrittäjyyssuun-
tautuneisuus tukee sekä henkilökunnan
että opiskelijoiden sisäistä ja ulkoista
yrittäjyyttä.  

Tohtoriopinnot

Jyväskylän yliopiston opettajien yrit-
täjyyden jatko-opinto -konsepti on
opettajien henkilökohtaiset lähtö-

kohdat huomioon ottava ja oppilaitos-
ten tarpeisiin ”räätälöity” tohtoriopin-
tojen kokonaisuus. Opinnot toteutetaan
pääsääntöisesti Helsingissä projektiin
osallistuvien oppilaitosten tiloissa, jotta
opettajien osallistuminen luennoille
oman opetustyön lomassa olisi mahdol-
lisimman helppoa.  Opinnoissa otetaan
huomioon opettajien tutkimushankkeet
ja väitöskirjojen tutkimusaiheet ja opin-
toihin kuuluvilla harjoitustöillä ja teh-
tävillä pyritään suoraan edistämään väi-
töskirjojen kirjoittamista. Opintojen
aluksi pidettiin kaksi infotilaisuutta op-
pilaitosten henkilökunnalle. Infotilai-
suuksien jälkeen opinnoista kiinnostu-
neet kävivät ns. alkuhaastattelussa, jossa
ohjaajan kanssa tehtiin alustava oppi-
mistarpeiden ja –tavoitteiden kartoitus
ja pohdittiin, kuinka paljon  ns. yrittä-
jyyden siltaopintoja tarvitaan, jotta kysei-
nen henkilö saavuttaa jatko-opintokel-
poisuuden yrittäjyydessä.  Koska monil-
la opettajilla on perustutkinnossaan
ollut jokin muu oppiaine kuin yrittäjyys

pääaineena, kirjoittavat lähes kaikki
opettajat ensin yrittäjyysaiheisen pro-
gradu –tutkielman ikään kuin sisäänajo-
na yrittäjyysopintoihin. Lisäksi he kir-
joittavat eri opintojaksoilla useita yrittä-
jyyteen, yrittäjyyskasvatukseen ja yrittä-
jyyden tutkimukseen liittyviä esseitä.
Omaan tutkimusaiheeseen liittyvän pro-
gradu –tutkielman ja näiden erilaisten
pienempimuotoisten kirjoitus- ja tutki-
mustehtävien avulla väitöskirjojen kir-
joittamisprosessi lähtee liikkeelle heti
tohtoriopintojen alkuvaiheessa. 

Jokainen on käynyt useitakin HOPS-
keskusteluita ohjaajan kanssa. Näissä
HOPS-keskusteluissa on mm. laadittu
henkilökohtainen oppimissuunnitelma
(HOPS lomake) ja oppimissuunnitel-
maan pohjautuva jatko-opintohakemus.
Lisäksi kaikki ovat käyneet professorin ja
projektin vetäjän kanssa neuvotteluita pro-
gradu -työn ja lisensiaatti/ väitöskirjatutki-
muksen aiheesta. Opintojen aluksi järjes-
tettiin ns. jatko-opintoihin orientoiva opin-
tojakso, jossa käytiin läpi jatko-opintojen
tarkoitusta ja tavoitteita sekä tutustut-
tiin yrittäjyystutkimukseen ja Suomessa
tehtyihin yrittäjyyden, perheyrittäjyyden
ja yrittäjyyskasvatuksen väitöstutkimuk-
siin. Yrittäjyyden tohtorikoulutuspro-
jektissa on ollut mukana yhteensä 41
HAAGAn, HBCn tai HELMIn opetta-
jaa tai muuhun henkilökuntaan kuulu-
vaa henkilöä, vuoden 2007 alussa ryh-
mässä on jäljellä 35 aktiivisesti opintoi-
hin osallistunutta henkilöä.

Tohtorikoulutettaville on järjestetty
mm. seuraavia yrittäjyyteen ja liiketoi-
mintaan liittyviä jatko-opintokursseja: 

•Henkinen kasvu yrittäjyyteen, 
•Sisäinen yrittäjyys ja innovatiivisuus, 
•Yrittäjyyden tutkimusperinne, 
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•Yrittäjyys ja tulevaisuudentutkimus, 
•Family Business and 

It’s Governance, 
•Entrepreneurial marketing, 
•Networking and Inter-Firm 

Co-operation, 
•Elektroninen liiketoiminta jne. 

Jatko-opintokurssien lisäksi opettajat
kokoontuvat kerran kuukaudessa semi-
naareihin, joissa käsitellään meneillään
olevia tutkimushankkeita ja seurataan
kunkin hankkeen edistymistä sekä tu-
tustutaan tieteen tekemisen ja tutki-
muksen menetelmällisiin näkökulmiin.
Lisäksi tohtoriopiskelijoiden on tarkoi-
tus muodostaa tutkimus- ja opintopiire-
jä, joissa tiettyjä tutkimusaiheita, - me-
netelmiä tai projekteja tarkastellaan pie-
nemmissä työtiimeissä.  

Tutkimus: 
väitöskirjatutkimukset

Projektissa mukana olevissa oppi-
laitoksissa meneillään olevia
muita tutkimus- ja kehittämispro-

jekteja pyritään hyödyntämään ja sito-
maan yhteen opettajien jatkokoulutus-
projektin kanssa. Esimerkiksi Haaga am-
mattikorkeakoulussa parin vuoden ajan
toiminut opiskelijoiden urasuunnittelu
projekti (ns. Visiopolku-projekti) toimi
yhteistyössä myös tämän opettajien jat-
kokoulutusprojektin kanssa (Lampikos-
ki & Römer-Paakkanen 2004). Lisäksi
muutamia jatko-opiskelijoita on ollut
mukana ns. PAVE-JOHTO palveluver-
kostojen johtamis- ja toimintajärjestel-
mä -hankkeessa (TYKES-hanke), jonka
tavoitteena on kehittää palveluverkosto-
jen suunnitteluun ja johtamiseen käy-
tännön työkaluja ja toimintamalleja.

Opettajien jatkotutkimusaiheet ovat
hyvin heterogeenisia lähtien kuluttajien

ja yrittäjien suhteesta ja yritysten yhteis-
kuntavastuusta yksityiskohtaisiin yritys-
toimintaan liittyviin markkinoinnilli-
siin, kansainvälistymiseen, velkaantumi-
seen tai tietotekniikan omaksumiseen
liittyviin aiheisiin. Yrittäjyyskasvatuk-
seen ja oppilaitosten projekteihin liitty-
viä tutkimuksia on lukumääräisesti eni-
ten. Lisäksi tarkastellaan sekä yhteis-
kunnan, eri maiden että eri oppilaitos-
ten ilmapiiriä, kulttuuria ja edellytyksiä
sosiaalistaa nuoria yrittäjiksi. Yrittäjyyttä
tutkitaan myös eri toimialojen ja eriko-
koisten yritysten konteksteissa. Tutki-
musmenetelmiä käytetään varsin moni-
puolisesti; ääripäinä mainittakoon esim.
hiljaisen tiedon siirtämisen tutkiminen
kvalitatiivisesti ja perheyrittäjyyden ti-
lastointimenetelmien kehittäminen.
Tutkimusaiheet voidaan karkeasti jao-
tella seuraaviin ryhmiin: 

•Opintojen ohjaus, urasuunnittelu,  
opinnäytetyöprosessi (5) 

•Tykes menetelmäkehityshanke: 
Menettelytavat, toimintamallit, 
pelisäännöt ja sopimukset palvelu-
verkostoissa (5) 

•Yrittäjyys ja perheyrittäjyys (3)
•Kotitalouksien velkaantuminen/     

Velkatutkimusverkosto (3)
•Yrittäjyys ja yrittäjyyskasvatus 

koulukontekstissa (5)
•PK-yritystoiminta, Yrittäjyys ja 

kulttuuri jne. (5)
•Naisyrittäjyys (3)
•Markkinointi (6).

Käytäntö: opetus ja 
opetuksen kehittäminen

Onnistunut yrittäjyyskasvatus
edellyttää osaavia ja innostavia
opettajia ja oppivaa organisaa-

tiota.  Laakkosen (2003, 281) mukaan
dynaamisen ammattikorkeakoulun toi-
mintaan liittyy jatkuva kehittäminen,
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oppiminen ja uusiin olosuhteisiin so-
peutuminen. Oppilaitoskulttuurin muu-
tos on oppimisprosessi, jossa henkilöstö
omaksuu uudenlaisia skeemoja ja asettaa
uudenlaisia merkityssisältöjä omalle työl-
leen. Oppilaitoskulttuuri koostuu sekä
tietoisella tasolla rationaalisesti käsiteltä-
vistä aineksista että alitajuisista, tunneta-
soisista aineksista (Laakkonen 2003, 281-
282). Opettajien yrittäjyyskasvatuksen ta-

voitteena on muuttaa oppilaitoksen toi-
mintakulttuuria yrittäjyyttä ymmärtäväk-
si ja opiskelijoiden orastavaa yrittäjyyttä
tukevaksi ns. yrittäjyyskulttuuriksi. 

Ylimmän johdon panos, oppilaitok-
sen vision selkeyttäminen ja organisaa-
tion oppimisvalmiuksien luominen ovat
keskeisessä asemassa yrittäjyyskasvatus-
prosessin etenemisessä ja yrittäjyyssuun-

tautuneen oppilaitoksen luomisessa.
HAAGAssa, HBCssa ja HELMIssä oppi-
misvalmiuksia luodaan suunnittelemalla
myös projektiin sitoutumattomalle hen-
kilökunnalle koulutusta ja perehtymis-
mahdollisuuksia. Opettajien työelämä-
jaksoilla, opettajavaihdolla ja lisäämällä
oppilaitosten ja yritysten yhteistyömah-
dollisuuksia voidaan myös tukea koko or-
ganisaation yrittäjyyskasvatusvalmiuk-
sien kehittymistä. Olemalla mukana val-

takunnallisessa yrittäjyyskasvatuksen
kehittämistyössä voidaan osallis-

tua yrittäjyyden toimintaym-
päristön kehittämiseen ja

yrittäjyyden edistämiseen
myös oman oppilaitok-
sen ulkopuolella. 

Yrittäjyyden jatko-
koulutusprojekti lisää
myös oppilaitoksen si-
sällä tapahtuvaa opet-
tajien yhteistyötä ja
keskustelua yrittäjyy-
destä. Myös ne opetta-
jat, jotka eivät osallis-
tu ko. koulutukseen,
joutuvat tekemisiin
yrittäjyyden kanssa
omissa työtiimeissään
tai osallistuessaan

tähän projektiin liittyviin kehittämispro-
jekteihin ja kokeiluihin. Myös muilla
opettajilla on mahdollisuus osallistua jat-
kokoulutuskursseille, yrittäjyysseminaa-
reihin ja erilaisiin yrittäjyyskasvatukseen
liittyviin tilaisuuksiin. Voidaan puhua
ns. ”säteilyvaikutuksesta”. Kuvion 3 mu-
kaisesti koulutusprojektiin osallistuvat
opettajat luovat ympärilleen yrittäjyys-
kulttuuria, joka säteilee koko oppilaitok-
sen toimintaan ja yrittäjyyden ”sätei-
lyttäminen” kaikkeen opetukseen on
siten helpompaa toteuttaa.  
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Kuvio 3. Yrittäjyyden
säteilyttäminen oppilaitos-

organisaatiossa

Muutosagentit
=

tohtorikoulutuksessa
oleva

henkilökunta

Yrityssuuntautunut
oppilaitos

– yrittäjyyden
mahdollistaminen

Yr i t tä jyysyhte iskunta

Omaehtoinen
yrittäjyys tai
yrittäjäksi

ryhtyminen
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Ensisijaisena ja tärkeimpänä tavoit-
teena HAAGAn opettajien koulutus-
projektissa on yrittäjyyden ymmärryksen
lisääminen. Kun opettajien yrittäjyyden
ymmärrys kasvaa, heidän kompetens-
sinsa suunnitella sellaisia opintoja, jotka
vastaavat sekä opiskelijoiden että yritys-
ten ja työelämän tulevaisuuden tarpei-
siin, paranee. Opettajan ja ohjaajan teh-
tävänä on luoda puitteet oppimiselle ja
tukea oppijan yksilöllisiä oppimispro-
sesseja. Opintojen ohjaaja arvioi opin-
tojen ja prosessin etenemistä yhdessä
opiskelijan kanssa. Arvioinnin tavoit-
teena on kannustaa realistiseen itsear-
viointiin ja vahvistaa itseluottamusta.
Yrittäjäksi ryhtymisen prosessi kestää
yleensä useita vuosia eikä yrittäjyyskas-
vatuksen tarkoitus ole tehdä opiskeli-
joista yrittäjiä heti. Yrittäjyyskasvatuk-
sen tavoitteena on antaa ”eväät”, jotta
opiskelijoiden on mahdollista realisti-

sesti itse arvioida omaa tilannettaan ja
omia yrittäjäksi ryhtymisen mahdolli-
suuksiaan – myös vasta useamman vuo-
den päästä (Römer-Paakkanen 2006b,
196).

Kuviossa 4 esitetyn Thompsonin
(2006, 115) yrittäjämäisen oppimisen
mallin mukaan yrittäjäksi ei opita luok-
kahuoneissa tai valmennusohjelmien
avulla vaan pikemminkin kokemukselli-
sen oppimisen kautta. Valmennusohjel-
mat ja yrittäjyysopinnot ovat hyödyllisiä,
mutta ne eivät ole ainoa tapa oppia yrit-
täjyyttä. Yrittäjyyttä opitaan pääasiassa
kokemuksellisen oppimisen menetel-
min - työssä oppimalla – ja kuuntele-
malla menestyneiden (tai epäonnisten)
yrittäjien tarinoita. Luonnollisesti opis-
kelijoilla on oltava sen verran tietoja ja
taitoja, että he osaavat hyödyntää ympä-
rillään olevaa informaatiota ja tarinoita.
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Kuvio 4. Oppimismahdollisuuksia yrittäjälle - Yrittäjämäinen oppiminen 
(Thompson 2006, 115). 

Yrittäjämäinen
oppiminen –

Entrepreneural
Learning

Tarvittava
tieto

Kehittyneet
taidot:

Kokemuksella
mesta-
riksi

Muiden
tekemisestä
oppiminen:

Yrittäjä-
tarinat

Mentorointi ja valmennus

Mitä muut voivat
tehdä hyväksesi?
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Kuvio 3 yhdistää olennaisen tiedon, ke-
hittyneet taidot ja muiden ihmisten ko-
kemukset ja mentoroinnin ja valmen-
nuksen avulla saumattomaksi koko-
naisuudeksi. Toisten esimerkistä, kan-
nustuksesta ja avusta voi aina oppia –
mikäli nämä kannustajat ja valmentajat
ovat niitä ”oikeita”, joilla on yrittäjyy-
den ymmärrys.

Henkilökunnan koulutuksen, val-
mennuksen ja yrittäjyyden jatko-opinto-
jen avulla saamme suuren joukon val-
mentajia, ohjaajia, tuutoreita ja mento-
reita. Integroidun opinto-ohjauksen,
uraohjauksen ja yrittäjyyskasvatuksen
avulla opiskelijoille kehittyy kyky itse
suunnitella omaa elämäänsä ja usko sii-
hen, että omalla toiminnallaan voi vai-
kuttaa niin yhteiskunnassa kuin yksi-
tyiselämässäänkin: Näin he löytävät
oman paikkansa yhteiskunnassa ja työ-
elämässä – joko yrittäjänä tai toisen pal-
veluksessa sisäisenä yrittäjänä.

Tuloksia

Koska kyseessä on useamman vuo-
den ajan kestävä ja yhä meneil-
lään oleva hanke, ei projektin

varsinaisia tuloksia ja lopullisia vaiku-
tuksia voida vielä esitellä. Mutta jo tässä
vaiheessa tiedämme, että opettajien jat-
kokoulutusopinnot ovat aloittaneet pro-
sessin, jonka tuloksena syntyy integroi-
tu, laaja ja kokonaisvaltainen yrittäjyys-
ohjelma sekä opetussuunnitelma, jossa
yrittäjyydellä on tärkeä rooli. 

Tavoitteena on siis syventää ja lisätä
sekä opettajien että opiskelijoiden tietä-
mystä yrittäjyydestä. Molemmat tavoit-
teet otetaan huomioon suunniteltaessa
opettajien tohtoriopintoja. Opettajien
jatkotutkimusaiheet ja tutkimusongel-
mat nousevat käytännön tarpeista - op-
pilaitosten kanssa yhteistyötä tekevien
yritysten tarpeista, opiskelijoiden tar-
peista ja opettajien omassa työssään ko-
kemista tarpeista. Opettajat saavat lisää
välineitä omaan opetukseensa, mutta
myös mukana olevat oppilaitokset hyö-
tyvät opettajien kouluttautumisesta. Op-
pilaitokset haluavat vahvistaa omaa pro-
fiiliaan ja asemaansa. Ne haluavat myös
tulevaisuudessa olla tunnettuja korkea-
luokkaisesta opetuksestaan ja houkutel-
la omalla yrittäjämäisellä ja aktiivisella
toimintatavallaan opiskelijoita, joita
kiinnostaa yrittäjyys ja yhteiskuntaan
vaikuttaminen. Opettajat opiskelevat tii-
meissä ja muodostavat tutkimusryhmiä.
Tiimityöskentely on luonnollinen toi-
mintatapa, silloin kun halutaan edistää
yrittäjyyttä ja sosiaalistaa myös opiskeli-
jat yrittäjyyskulttuuriin.

Ristimäen (2002, 46) mukaan yrittä-
jyyskasvatus etenee koulussa taulukon 1
mukaisesti 4 eri vaiheessa: Ensin liike-
toimintaopinnot muutetaan yrittäjyy-
deksi, sen jälkeen sovelletaan opetuk-
seen yrittäjyyden teorioita ja muutetaan
toimintatapoja ja viimeisessä vaiheessa
koulussa yrittäjyys on jo sisäistetty niin,
että se sosiaalistaa opiskelijat yrittäjyy-
teen.  
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Taulukko 1: Yrittäjyyskasvatuksen neljä vaihetta (Ristimäki 2002, 46).

Vaihe 4 Koulu sosiaalistaa yrittäjyyteen.

Vaihe 3 Opetusmenetelmät tukevat käyttäytymisen ja toimintatapojen muutosta.

Vaihe 2 Sovelletaan yrittäjyyden teorioita.

Vaihe 1 Muutetaan liiketoimintaopinnot yrittäjyydeksi.
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Tämän opettajien yrittäjyyden tohto-
rikoulutusprojektin kokemusten perus-
teella yrittäjyyskasvatus ei etenekään tau-
lukon 1 mukaisesti selkeästi vaiheittain
vaan pikemminkin useiden samanai-
kaisten prosessien spiraalina kohti yrit-
täjyyteen kasvamisen mahdollistavaa ja
yrittäjyyteen sosiaalistavaa oppimisym-
päristöä.

•Osoitimme yrittäjyyssuuntautunei-
suutta ja uudenlaista toimintatapaa
aloittamalla tämän pitkäjänteisen jat-
kokoulutusprojektin. 
•Olemme siis toteuttaneet itsenäistä,
proaktiivista ja innovatiivista toimintata-
paa ja halunneet aloittaa henkilökun-
nan kouluttamisen avulla laajemman-
kin muutosprosessin kohti yrittäjyys-
suuntautunutta koulutusorganisaatio-
ta. 
•Toimintatavan muutoksen jälkeen
ammattikorkeakoulun uudessa ope-
tussuunnitelmassa on muutettu liike-
toimintaopintoja siten, että ne on
koordinoitu yhdessä muiden opintojen
(esim. matematiikka, viestintä jne.) kans-
sa laajemmiksi kokonaisuuksiksi pk- yri-
tyksen perustamis- ja kehittämisvaiheiden
sekä opiskelijoiden yrittäjäksi kasvamisen
mukaisesti (ammattiopintojen moduulira-
kenne). 
•Olemme siis jo hyvää vauhtia sovel-
taneet opettajien teoreettisia tietoja ja
syventynyttä yrittäjyyden ymmärrystä
opetussuunnitelmatyössä ja opetuk-
sessa. Opettajat ovat laittaneet pää-
hänsä ”yrittäjyyden silmälasit” ja he
tarkkailevat nykyisin ympäristöään ja
yhteiskuntaa aikaisempaa enemmän
yrittäjyyden ja pk-yritysten näkökul-
masta. 
•Lisäksi opettajat ovat muuttaneet
toimintatapojaan dynaamisemmiksi
ja proaktiivisemmiksi. 

•Lopullisena tavoitteena on yrittäjyy-
teen sosiaalistava oppimisympäristö. 

Projektiin osallistuneissa oppilaitok-
sissa yrittäjyys näkyy pääteemana ja nä-
kökulmana kaikissa opinnoissa ja yrittä-
jyyttä korostetaan yhtenä tärkeänä ura-
vaihtoehtona. Esimerkiksi uudessa trade-
nomiopintojen opintosuunnitelmassa
on ammattiopintoihin sijoitettu kaikille
pakollinen 15 opintopisteen laajuinen yrit-
täjyysmoduuli, jossa opiskelijat laativat ja
täsmentävät aloittavan yrityksen liike-
toimintasuunnitelman. Ammattiopin-
tojen kahdessa muussa moduulissa nä-
kökulmana on pk-yrityksen toimintojen ke-
hittäminen ja pk-yrityksen kansainvälistämi-
nen.. Opiskelijoilla on myös mahdolli-
suus vahvistaa omia yrittäjyystaipumuk-
siaan ja valita ns. yrittäjyyspolku jo opin-
tojen alusta lähtien. 

Projektiin osallistuvissa oppilaitok-
sissa jo olemassa olevaa esihautomo- ja yri-
tyshautomotoimintaa kehitetään ja yrittä-
jäpolvenvaihdoksia varten suunnitellaan
oma polkunsa, jossa on mahdollisuus yh-
distää joustavasti omassa tai perheen yri-
tyksessä työskenteleminen ja ammatti-
korkeakoulu- tai merkonomiopinnot.
Helsinki Business Collegessa on jo
parin vuoden ajan menestyksekkäästi
kokeiltu ns. harjoitusyritystoimintaa ja tätä
kokeilua on tarkoitus edelleen kehittää
opettajien jatkokoulutusprojektin ku-
luessa.  

Ensimmäiset lisensiaattityöt ja väitös-
kirjat valmistuvat vuoden 2007 kulues-
sa. Kun tohtoriopintoihin liittyvien
kurssien antamaa tietämystä sekä tutki-
muksien ja osaprojektien tuloksia sovel-
letaan kaikkiin opintojaksoihin, tulee
yrittäjyys entistä näkyvämmäksi kaikissa
projektiin osallistuvissa oppilaitoksissa.
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Samalla niihin syntyy yrittäjyyskulttuuri
ja yrittäjyysorientaatio. Vuosien 2004-
2006 aikana jatkokoulutusprojektissa
mukana olleet tohtoriopiskelijat ja pro-
jektin vetäjä ovat yhteensä pitäneet yrit-
täjyyteen liittyviä konferenssi- tai seminaari-
esitelmiä 59 kpl. Jatkokoulutusprojektista
tai siihen liittyvistä tutkimushankkeista
on kirjoitettu yhteensä 50 artikkelia tai
julkaisua. 

Johtopäätöksiä

Nevanperän (2003) mukaan
pitkä ja tehokas yrittäjyyskasva-
tus ja -valmennus vaikuttaa po-

sitiivisesti opiskelijoiden yrittäjyysasen-
teisiin. Yrittäjyys elämäntapana voidaan
myös siirtää seuraavalle sukupolvelle
perheissä: Yrittäjätaustaisilla nuorilla on
myönteisempi asenne yrittäjyyteen kuin
sellaisilla nuorilla, joilla ei ole ollut kos-
ketusta yrittäjyyteen. Nevanperän mu-
kaan yrittäjyyskasvatus ei vielä ole sillä
tasolla, jolla sen pitäisi opiskelijoiden
mielestä olla: Opiskelijat kaipaavatkin
huomattavasti nykyistä enemmän luo-
vuuden, yrittäjyyden, tiimityöskentelyn
ja ryhmädynamiikan koulutusta.

Pitkällä tähtäimellä ja koko yhteis-
kunnan näkökulmasta yrittäjyyskasva-
tuksella tavoitellaan luonnollisesti sitä,
että maahamme saadaan lisää yrittäjiä
joko kompensoimaan eläkkeelle jääviä
yrittäjiä tai perustamaan kokonaan
uusia omia yrityksiään uusille toi-
mialoille. Yrittäjyyskasvatuksen avulla
annetaan opiskelijoille perustiedot ja
taidot oman yrityksen perustamista ja
johtamista varten.  Opettajien jatko-
koulutusprojektin avulla lisätään opet-
tajien tietoa yrittäjien elämäntavasta ja
yrittäjyyteen liittyvistä riskitekijöistä,
mutta myös siihen liittyvistä positiivisis-

ta seikoista - kuten yrittäjän työn vapau-
desta, yrittäjyyden tuottamasta työnilos-
ta, yrittäjän mahdollisuudesta yhdistää
työ ja perhe-elämä jne.  Kun opettajilla
on syvä ymmärrys yrittäjyydestä, he
myös uskaltavat kannustaa opiskelijoita
valitsemaan yrittäjän ammatin omaksi
urakseen ja niin voimme päästä as-
keleen lähemmäksi visiona olevaa yrittä-
jyysyhteiskuntaa. 

Ajankohtainen ja oikea tieto yrittä-
jyydestä, positiivinen asenne yrittäjyy-
teen, ”yrittäjäpersoona” ja dynaaminen
toimintapa edesauttavat sitä, että nuori
jossain elämänvaiheessaan ryhtyy yrittä-
jäksi. On tärkeää, että opiskelijat tutus-
tuvat koko yrittäjäksi ryhtymisen pro-
sessiin. Heidän tulee tietää, kuinka yri-
tys perustetaan, kuinka yritys menestyy
ja kasvaa, kuinka tehdään hyvä liiketoi-
mintasuunnitelma, mutta ennen kaik-
kea myös, mitä yrittäjäksi ryhtyminen
tarkoittaa heidän omassa henkilökoh-
taisessa elämässään ja mitä mahdolli-
suuksia yrittäjyys voi tarjota heille ja hei-
dän tuleville perheilleen. Luonnollisesti
heidän tulee myös ymmärtää, mitä ris-
kejä yrittäjyyteen sisältyy, mutta ennen
kaikkea yrittäjyyskasvatuksen tarkoitus
on kannustaa nuoria ryhtymään yrittä-
jiksi ja näkemään yrittäjyys mahdolli-
suutena ja haasteena heidän omassa elä-
mässään.

Johtopäätöksenä opettajien yrittäjyy-
den jatkokoulutusprojektin kolmesta
ensimmäisestä vuodesta voidaan sanoa,
että yrittäjyys on alkanut elämään pro-
jektissa mukana olleissa oppilaitoksissa
aikaisempaa näkyvämpänä. Yrittäjyyden
edistäminen yrittäjyyskasvatuksen avul-
la on mahdollista, kun vain luomme
opettajille todellisia mahdollisuuksia ja
resursseja itse opiskella yrittäjyyttä, toi-
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mia luovasti ja yrittäjämäisesti sekä sy-
ventää omaa osaamistaan ja ymmärrys-
tään yrittäjyydestä.
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